Consta do "Protocolo de Intenções" a seguinte disposição (documento das fls. 40 a 
83 dos autos — 6/44 do documento eletrônico): 

"A cisão  terá  como data efetiva o dia 30.07.2005 e tomará  como base o acervo 
liquido da Gerdau Açominas, avaliado pelo seu valor  contábil  em 30.06.2005, 
totalizando R$ 6.958.715.521,19 (seis  bilhões,  novecentos e cinqüenta e oito 
milhões,  setecentos e quinze mil e quinhentos e vinte um reais, dezenove centavos), 
sendo que o valor total cindido, no montante de R$ 3.730.071.611,09 (três bilhões, 
setecentos e trinta milhões, setenta e um mil, seiscentos e onze reais, nove centavos) 
será incorporado nas Sociedades acima referidas, conforme segue: 

- R$ 379.203.931,09 (trezentos e setenta e nove milhões, duzentos e três mil, 
novecentos e trinta e um reais, nove centavos) correspondente aos valores contábeis 
dos bens, direitos e obrigações vinculados à atividade de Aços Especiais, na Gerdau 
Avos Especiais; 

- R$ 2.207.849.217,93 (dois  bilhões,  duzentos e sete milhões, oitocentos e quarenta e 
nove mil, duzentos e dezessete reais, noventa e três centavos) correspondente aos 
valores contábeis dos bens, direitos e obrigações vinculados A. atividade de Aços 
Longos, na Gerdau Avos Longos; 

- R$ 517.835.604,32 (quinhentos e dezessete milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, 
seiscentos e quatro reais, trinta e dois centavos) correspondente aos valores 
contábeis dos bens, direitos e obrigações vinculados à atividade de Comércio de 
Produtos Siderúrgicos na Gerdau Comercial de Avos; 

- R$ 625.182.857,75 (seiscentos e vinte e cinco milhões, cento e oitenta e dois mil, 
oitocentos e cinqüenta e sete reais, setenta e cinco centavos) correspondente as 
607.398.462 (seiscentos e sete milhões, trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos 
e sessenta e dois) quotas de participação na sociedade Gerdau Internacional 
Empreendimentos Ltda. — Grupo Gerdau, as quais equivalem, de forma indireta, as 
participações societárias daquela nas demais empresas siderúrgicas localizadas na 
América do Sul, na Gerdau América do Sul."